

László Andor  
European Commissioner  
For Employment, Social Affairs and Inclusion  
European Commission  
B – 1049 Brussels

*Regional Udvikling*  
*Direktørområdet*  
Kontaktperson: Kasper Westh  
Kasper.westh@regionsyddanmark.dk  
regional.udvikling@regionsyddanmark.dk  
Direkte tlf. 766311456

21. juni 2010  
Journal nr. 09/8180  
Side 1 / 1

Kære kommissær László Andor

På vegne af Vækstforum for Region Syddanmark og Regionsrådet henvender jeg mig til dig i en sag, som betyder meget regionalt og lokalt, og som aktuelt er til beslutning i EU.

Med start i slutningen af 2008 og i løbet af 2009 har Sønderborg-området i vores syddanske region oplevet helt uventede og omfattende afskedigelser på områdets store industrivirksomheder. I alt har mere end 1.600 i området mistet deres job, og mange af disse mennesker står nu foran at blive langtidsledige.

Her er tale om en ekstraordinær situation, som kræver en ekstraordinær indsats. I et samarbejde med Sønderborg Kommune og relevante lokale og regionale parter har Vækstforum og Region Syddanmark udformet en vækstplan for Sønderborg-området, som på længere sigt kan skabe ny optimisme i området. Temaerne i denne vækstplan er energieffektivisering og oplevelsesøkonomi.

På kort sigt er der behov for en forstærket indsats for de ledige. Derfor er der udformet en ansøgning til Den Europæiske Globaliseringsfond (EGF). Her søges om tilskud til en særlig indsats for coaching og kompetenceudvikling for de ledige, der ikke via det almindelige arbejdsmarkedssystem har fundet ny beskæftigelse.

Desværre er denne ekstraordinære indsats blevet voldsomt forsinket. I starten af september 2009 indgav den danske stat en ansøgning om støtte på vores vegne. Projektparterne havde fået den opfattelse, at der ville kunne træffes en afgørelse i løbet af maksimalt et halvt år, og at den praktiske planlægning af indsatsen ville kunne starte relativt hurtigt på baggrund af en indstilling fra Europa-Kommissionen til EU-parlamentet.

Her i midten af juni må vi imidlertid konstatere, at det har taget Europa-Kommissionen 9 måneder at producere denne indstilling. Hertil kommer så den tid, det vil tage at træffe en endelig afgørelse. Dette betyder, at der i sidste ende meget vel kan være gået et år med at træffe afgørelse i sagen.

Sagen indeholder efter vores opfattelse ingen principielle problematikker, men giver tværtimod den Europæisk Union en mulighed for at vise, at man er i stand til at reagere hurtigt på den økonomiske krise, der ramte den europæiske økonomi i 2008-2009.

På nuværende tidspunkt må vi desværre konkludere, at denne mulighed er blevet spildt. Så vidt vi kan se på grund af et alt for omstændeligt beslutningssystem.

Hvis den ekstraordinære indsats faktisk kommer i gang med støtte fra EGF, hvilket vi stadig håber, kommer den langt senere i gang, end det var ønskeligt i betragtning af, at der er tale om en lokal krisesituation.

Da EGF-regulativet foreskriver, at indsatsen højst må vare to år fra indgivelse af ansøgning, bliver der også tale om en indsats med relativ kort tidshorison, hvilket er ganske beklageligt. De fyrede medarbejdere har en kompetenceprofil, der vil gøre det vanskeligt for dem i fremtiden at finde fast arbejde. En virksomhedsindsats for det nødvendige kompetenceløft tager imidlertid tid, og i denne sag må vi konstatere, at halvdelen af den til rådighed værende tid er blevet brugt på at afvente en beslutning. Både Region Syddanmark og vores lokale og regionale samarbejdspartnere finder dette tidsforbrug uacceptabelt.

Vi hører gerne dine eventuelle kommentarer til sagen men skal i øvrigt opfordre til at der snarest muligt træffes en afgørelse vedr. vores ansøgning. Vi skal samtidig opfordre til, at Europa-Kommissionen indfører mere smidige procedurer for sagsbehandling, så fremtidige ansøgninger ikke skal opleve, at det tager et år at få en afgørelse.

Venlig hilsen



Carl Holst

Formand Syddansk Vækstforum og  
Regionsrådsformand for Region Syddanmark